
Ärende 30 

Motion nr 14  
Vem vårdar det historiska arvet? 
De reflektioner som ligger bakom denna motion känns möjligen något malplacerade vad 
gäller timing. I en tid när man lätt kan få intrycket att organisationen kämpar för sin 
överlevnad borde det väl finnas andra livsviktiga frågor att koncentrera sig på, säger vän av 
ordning? Absolut, men IOGT-NTO-rörelsens stolta historia förtjänar uppmärksamhet och 
pionjärernas oförtröttade arbete likaså. 

Väl medveten om att de ekonomiska realiteterna inte tillåter några stora utsvävningar vill vi 
ändå sätta fokus på några saker som gör att vi förstått att rörelsens historiska arv blivit 
försummat. 

• Ordenshusfrågan på Skansen uppmärksammades redan förra kongressen då 
ombudsförsamlingen beslutade att ett nytt avtal som kunde gälla med början 2022 
skulle tecknas. I början av 2023 finns fortfarande inget sådant avtal tecknat.  

• Arkivfrågorna har periodvis uppmärksammats, men för att få det ordentligt uppstyrt 
krävs regelbunden hantering. Det finns också en mängd föremål och regalier som idag 
inte har någon självklar antikvarisk förvaring. 

• IOGT-NTO-rörelsens stolta historia förtjänar ett museum. När skolor studerar 
samhällsutvecklingen är nykterhetsrörelsens historia en viktig del i utbildningen. Ett 
museum skulle kunna ge nya perspektiv. Det skulle dessutom bygga stolthet hos våra 
medlemmar. 

Det finns en tendens att lämna över ansvaret för olika typer av frågor till organisationer med 
specialkompetens. I de frågor som exemplifieras ovan kan dock ingen annan än IOGT-NTO 
briljera. 

Nykterhetshistoriska Sällskapet bildades för att till viss del ta tillvara nykterhetsrörelsens 
gemensamma arv. IOGT-NTO var en av stiftarna, men vid de hårda ekonomiska sparkrav 
som ålades kansliet fick medlemskapet stryka på foten. En bagatell, men tillsammans med 
alla övriga samarbeten som skars bort i samma andetag blir tillvaron skakig. Ensam är inte 
stark! 

 

IOGT-NTO föreslås besluta 

att uppdra åt förbundsstyrelsen att säkerställa att arkivfrågorna tas på allvar och 
systematiseras 

att uppdra åt förbundsstyrelsen att utreda möjligheterna för att inrätta ett IOGT-NTO-
museum.  

 

Lf 72 14 Juni av IOGT-NTO 

 



Motionen antogs vid årsmöte den 14 februari 2023 med lf 72 14 juni, IOGT-NTO Öst 

Motionen diskuterades också vid IOGT-NTO Östs valmöte den 18 mars och fick positivt 
omdöme.  

 

Förbundsstyrelsens yttrande 
Förbundsstyrelsen delar motionärernas syn på arkivfrågornas och därmed arkivets vikt vid 
bevarandet av organisationens historia. Arbetet med att vårda och systematisera IOGT-
NTO:s arkiv i Stockholm tas på största allvar. Det finns ett tydligt ansvar för frågorna och 
personalresurser avsatta för arbetet. 

Motionärerna vill också uppdra åt förbundsstyrelsen att utreda möjligheten till inrättandet av 
ett IOGT-NTO-museum.  

Delar av IOGT-NTO:s historia finns bevarad bland annat vid museum i Örkelljunga och 
Malmö, Motala verkstadsmuséet i Motala, biblioteksmuséet i Borås och Ordenshuset på 
Skansen. Ett faktum som talar för att organisationens historia bevaras också genom lokala 
initiativ, på ideell basis och genom olika delar av rörelsen.  

Till följd av motionen har IOGT-NTO undersökt möjligheten till stöd och bidrag för 
upprättandet av ett museum. Förbundsstyrelsen gör bedömningen att det inte går att tillföra 
ekonomiska resurser i den omfattning som skulle vara nödvändigt för IOGT-NTO. Utifrån 
IOGT-NTO:s strategiska inriktning bedömer förbundsstyrelsen museifrågan i dagsläget inte 
vara aktuell. 

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

att anse första att-satsen i motion nr 14 Vem vårdar vårt historiska arv besvarad samt  

att avslå motionens andra att-sats.  
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